DE VERBIS DOMINI IN EVANGELIO IOHANNIS: «HAEC EST VITA AETERNA UT COGNOSCANT TE SOLUM VERUM DEUM ET QUEM MISISTI IESUM CHRISTUM» (Io 17,3). ET DE TRINITATE

1. Dominus Iesus Christus, qui nos exaudit cum Patre, orare pro nobis dignatus est Patrem. Quid est felicitate nostra certius, quando ille pro nobis orat, qui dat quod orat? Est enim Christus homo et deus: orat ut homo, dat quod orat ut deus. Quod autem tenere debetis, ideo totum Patri assignat, quia Pater non de illo est, sed ipse de Patre est. Fonti, unde derivatus est, totum dat. Sed et ipse fons natus de Patre, ipse est fons vitae. Ergo Pater fons fontem genuit. Genuit quidem fontem fons; sed generans fons et genitus fons unus est fons: quemadmodum generans deus et genitus deus unus est deus, de Patre scilicet natus Filius. Pater non est Filius, Filius non est Pater; Pater non est de Filio, Filius de Patre est; sed tamen Pater et Filius unum sunt propter unam substantiam, et unus est deus propter inseparabilem divinitatem. Proinde quod audistis eum dixisse *haec est vita aeterna,*

co Dios verdadero, y al que enviaste, Jesucristo, procurad no entenderlo como si sólo el Padre fuese verdaderamente Dios y no el Hijo. Tenemos un testimonio divino al respecto. El mismo apóstol Juan dice claramente en su carta: *Para que existamos en Jesucristo, su hijo verdadero; él es, en efecto, verdaderamente Dios y la vida eterna*. Retened que Cristo es verdadero Dios y la vida eterna. Por tanto, cuando oís: *Para que te conozcan a ti, único Dios verdadero, y a quien enviaste, Jesucristo*, debéis sobrentender también: *único Dios verdadero*, es decir, para que conozcan al único Dios verdadero: a ti y al que enviaste, Jesucristo¹.

2. Esta cuestión está de todo punto concluida. Pero ¿qué hacemos con el Espíritu Santo? Si se refieren al Padre y a Cristo las palabras: *Para que te conozcan a ti, único Dios verdadero, y al que enviaste, Jesucristo*, es decir, que te conozcan a ti y a Jesucristo como único Dios verdadero, va a costar demostrar que también el Espíritu Santo es verdadero Dios. No se pasó por alto al Espíritu Santo, pues está implícito. No es solamente Espíritu del Padre ni sólo Espíritu del Hijo, sino Espíritu del Padre y del Hijo. Por tanto, aunque se calle su nombre, cuando se nombra a los otros dos, queda sobrentendido él en ellos, puesto que es Espíritu de ambos. Voy a traer una frase de la Escritura que os haga comprender lo que estoy diciendo. Dice el Apóstol: *Nadie conoce las cosas del hombre, a no ser el espíritu del hombre que mora en él*. ¿Cuáles son

ut cognoscant te solum verum deum, et quem misisti Iesum Christum (Io 17,3), videte ne sic accipiatis, ut putetis Patrem solum esse verum deum, Filium autem non esse verum deum. Habemus enim divinum de hac re testimonium, manifeste dicente ipso Iohanne in epistola sua *ut simus in vero filio eius Iesu Christo: ipse est enim verus deus, et vita aeterna* (1 Io 5,20). Tenete quia Christus verus deus est, et vita aeterna. Ergo cum auditis *ut cognoscant te solum verum deum, et quem misisti Iesum Christum*, [663] (597) subaudire debetis, *solum verum deum*: hoc est, ut te, et quem misisti Iesum Christum, cognoscant solum verum deum.

2. De hac quaestione absolutissime exivimus. Sed quid facimus de Spiritu sancto? Si enim de Patre et Christo quod dictum est, *ut cognoscant te solum deum verum, et quem misisti Iesum Christum*, hoc est, te et Iesum Christum cognoscant solum verum deum: laboramus ut ostendamus, quomodo sit verus deus et Spiritus sanctus. Non, quia tacitus est, praetermissus est Spiritus sanctus. Non est tantummodo Patris Spiritus, aut tantummodo Filii: sed Spiritus est Patris et Filii. Quando ergo taceatur, nominatis ambobus, in eis intellegitur, qui est amborum. Locutionem quamdam dicturus sum de scriptura, unde intellegatis quod dicimus. Ait apostolus: *nemo scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est* (1 Cor 2,11). Quae sunt enim hominis? Quae

las cosas del hombre? Las que piensa el hombre en cuanto hombre; allí se manifiesta propiamente como hombre, en sus pensamientos. ¿Acaso tu espíritu conoce mis pensamientos, o el mío los tuyos? *Nadie conoce las cosas del hombre, a no ser el espíritu del hombre que mora en él*. Eso dijo el Apóstol, y añadió: *Lo mismo pasa con las cosas de Dios; nadie las conoce, a no ser el Espíritu de Dios*. ¿Cómo entendemos esto? Es una afirmación absoluta. Si las cosas de Dios no las conoce nadie sino el Espíritu de Dios, ¿las desconoce entonces el Hijo de Dios? Lejos de nosotros esta intelección diabólica; apártese de nosotros. ¿Así que la Palabra de Dios desconoce las cosas de Dios? ¿Así que desconoce las cosas de Dios el Hijo de Dios? ¿Desconoce las cosas de Dios aquel por quien todo fue hecho? Las conoce; pero ¿quién las conoce sino el Espíritu de Dios? Así, pues, del mismo modo que cuando escuchas: *Nadie conoce las cosas de Dios sino el Espíritu de Dios*, no excluyes al Hijo, de idéntica manera, cuando oyes: *Para que te conozcan a ti, único Dios verdadero, y al que enviaste, Jesucristo*, no has de excluir al Espíritu Santo.

3. Dice la herejía: «Si hay un solo Dios verdadero, no entiendo lo que decís, pues sólo es verdadero Dios el Padre, a quien se refiere Cristo al decir: *Para que te conozcan a ti, único Dios verdadero*.» Añade: *Y al que enviaste, Jesucristo*. —No quiero añadirlo, dice. —Pero lo añadió él. —Pero yo, insiste, no quiero añadirlo. —Ni yo escucharte. —No obstante, puesto que consideras que el Padre es el único Dios verdadero, ¿qué dirás de la carta de Juan, en la que se lee, referido a Cristo,

cogitat homo sicut homo: ibi enim est proprie homo, in cogitationibus suis. Numquid spiritus tuus novit cogitationes meas, aut spiritus meus novit cogitationes tuas? Nemo scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est, apostolus dixit; et adiunxit: *sic, quae dei sunt, nemo nisi Spiritus dei* (ib.). Quomodo accipimus hoc? Definita sententia est. Si ergo ea quae dei sunt nemo scit nisi Spiritus dei, ergo quae dei sunt nescit Filius dei? Absit a nobis sensus diabolicus, discedat a nobis. Ergo nescit quae dei sunt Verbum dei?, ergo nescit quae dei sunt unicus dei?, nescit quae dei sunt, per quem facta sunt omnia? Scit: et quis ita nescit, nisi Spiritus dei? Quomodo ergo, ubi audis *nemo scit quae sunt dei nisi Spiritus dei*, non inde separas Filium; sic, quando audis *ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum, solum verum deum*, nonli separare Spiritum sanctum.

3. Si solus verus deus est, ait haecresis, nescio quae scitis; quia non est solus verus deus nisi Pater, cui dixit Christus: *ut cognoscant te solum verum deum*. Adde, et quem misisti Iesum Christum. Nolo, inquit, addere. Sed addidit ipse. Sed ego, inquit, nolo addere. Nec ego te audire. Et tamen, qui definis Patrem solum esse verum deum, quid dicturus es de epistola Iohannis, ubi legitur de Christo *ipse est verus*

¹ Idéntica interpretación en *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 105,3.

que *El es Dios verdadero y la vida eterna*? Finalmente, ¿a quien o de quién se dijo: *El único que hace obras maravillosas*? ¿Del Padre, del Hijo o de ambos? Si del Padre, se sigue que el Hijo no realiza obras maravillosas. Y ¿dónde queda entonces lo que él mismo dice: *Como el Padre resucita a los muertos y les da la vida, así también el Hijo da la vida a los que quiere*? Tiene el mismo poder y la misma divinidad. Si, pues, también el Hijo hace obras maravillosas, ¿cómo es que las hace solamente el Padre? Si, en cambio, se dijo de los dos, se sigue que el Padre y el Hijo son un solo Dios. Agregad al Espíritu Santo; agregadlo, no lo separéis, para no ser separados vosotros.